MK&A 2

Ushtrime per Falimientimin, likuidimin e transformimin

Ushtrimi 1

ALM shpk për shkak të mosmarrëveshjeve midis ortakëve të saj është në procesin e vendimarrjes së likuidiit të saj. Kapitali i ortakëve përbëhet si viojn: Ortaku A 20%, Ortaku L 40% dhe ortaku M 40% të kapitalit. Në qershor të vitit 2008 asamblea vendosi që shoqëria të likuidohet. Situata e BK më 31.12.2007 paraqitet si vijon:

	AKTIVI 
	Shënimi
	31.12.2007
	31.12.2007

	 AKTIVE TE QENDRUESHME 
	3
	816,388,429
	898,015,721

	 TE PATRUPEZUARA 
	
	-
	-

	 Shpenzime të nisjes e zgjerimit 
	
	29,400,791
	29,400,791

	 Amortizimi (-) 
	4
	-29,400,791
	-29,400,791

	 TE TRUPEZUARA 
	3
	816,388,429
	898,015,721

	 Troje, toka, terr, ndert, inst. 
	
	1,592,695,381
	1,586,912,985

	 Instal. tek, makin, pajis, v. pun 
	
	107,355,384
	105,941,689

	 Të tjera në shfrytëzim 
	
	204,164,330
	204,382,443

	 Në proces dhe pag. pjesore 
	
	5,863,651
	3,831,949

	 Amortizimie (-) 
	4
	-1,093,690,318
	-1,003,053,344

	 AKTIVE QARKULLUESE 
	
	276,394,959
	236,667,493

	 GJENDJA E INVENT DHE NE PROC 
	5
	27,875,308
	26,038,829

	 Materiale të para dhe mat tjera 
	
	3,644,306
	3,586,052

	 Produkte dhe mallra 
	
	9,418,727
	9,326,429

	 Të tjera gjendje inventari 
	
	14,812,275
	13,126,348

	 KERKESA PER  ARKETIM MBI DEBITORET 
	6
	101,959,036
	85,607,846

	 Klientë për shitje dhe shërbime 
	
	101,619,036
	85,607,846

	 Të tjera kërkesa 
	
	340,000
	-

	 IV) LIKUIDIT DHE VLERA ARKE TE TJERA 
	7
	146,560,615
	125,020,817

	 a)Depozita në bankë dhe llog tjera 
	7.1
	142,777,945
	123,087,364

	 b) Para në dorë (arkë) 
	7.2
	3,732,019
	1,885,192

	 c) Vlera arke të tjera 
	
	50,651
	48,261

	 LLOGARI TE TJERA 
	
	49,538,010
	78,720,353

	 a) Shpenzime (kosto) për t'u shpërdnarë 
	8
	3,172,924
	3,537,572

	 b) Diferenca konvertimi aktive 
	9
	46,365,086
	75,182,781

	 TOTALI  I  AKTIVIT 
	
	1,142,321,398
	1,213,403,567

	
	
	
	

	 KAPITALET E VETA 
	10
	-979,723,844
	986,254,753

	I. KAPITALI THEMELTAR, REZERVAT, F/H
	
	
	

	 a) Kapital i nënshkruar 
	
	831,600,000
	831,600,000

	 Nga ky i derdhur 
	
	
	

	 b)  Rezerva ligjore 
	
	20,286,398
	20,286,398

	 d)3 Rezerva të tjera 
	
	15,917,053
	6,329,574

	 e) Fit/humbje të mbartura (Humbje-) 
	
	110,898,434
	157,073,967

	 f) Fitime dhe Humbje të ushtrimit (Humbjet-) 
	14
	(5,500,895)
	(46,175,532)

	IV. PROVIGJIONE PER REZIQE E SHPENZIME
	
	
	

	 a) Provigjione për reziqe 
	10.1
	6,522,855
	17,140,348

	 b) provigjione per shpenzime 
	
	
	

	 D E T Y R I M E 
	11
	162,597,554
	227,148,813

	 I. DET TE KERK PAS ME SHUME SE 1 VIT 
	11.1
	124,560,733
	184,925,152

	 a) Huara nga bankat dhe institutet e kreditit 
	
	124,560,733
	184,925,152

	 II.DETYR. TE KERKUSH. NEN 1 VIT 
	11.2
	38,036,821
	42,223,662

	 d) Furnitorë për blerje e shërbime 
	11.3
	15,636,652
	25,140,182

	 e) Personeli 
	11.4
	3,066,136
	-

	 h) Sigurime shoqërore e të ngjashme 
	
	1,101,815
	1,397,119

	 f)Shteti tatime dhe taksa 
	12
	7,405,685
	7,578,914

	 i) Të tjera detyrime 
	11.5
	10,826,534
	8,107,447

	 T O T A L I  I  P A S I V I T 
	
	1,142,321,398
	1,213,403,567


Gjatë periudhës nga 1 janari 2008 deri ne daten e likuidimit shoqëria nuk ka kryar aktivitet të plotë pë shkak të situates së krijuar. Situata ekonomike paraqitet si vijon:










Mijë lekë
Të ardhura nga shitja e mallrave dhe shërbimeve

20,000
Të ardhura nga interesat




     100
Të ardhura nga këmbimi




  1,000


Totali






21,100
Kostoja e blerjes së mallrave dhe shërbimeve të shitura 
16,000
Pagat







  5,000

Amortizimi






     300
Shpenzime Qera





     200
Shpenzime interesi





  1,000

Totali






22,500

Rezultati neto






- 1,400
Në datën e miratimit të likuidimit vlera e inventarëve në treg ishte 10% më e madhe se vlera kontabël e tyre kurse vlera e tregut e AAGJ ishte 5% më e ulët. Në këtë datë shoqëria kishte një kontratë me shtetin për 99 vjet për tokën ku kishte një ndërtesë, kishte kontratën me KESH, me Albtelekom për 30 numra telefoni, kishte kontrata me punonjsit, kishte kontrata për dhënien e ambjenteve me qera të saj të tretëve edhe për një periudhe 2 vjecare. Po ashtu shoqëria ka një kontratë huamarje nga një bankë e huaj e cila mbaron në kushte normale në vitin 2008. Ajo kishte nje kontratë me NATO për ambjentet e saj që u kishte dhenë me qera dhe për ngrenien në restorantin e saj për një periudhë 2 vjecare nga data e marrjes se vendimit për likuidim.
Procesi i likuidimit zgjati deri në datën 30 Prill 2010. Do të supozohet që në fund të cdo viti të periudhës së likuidimit vlera e tregut e inventarëve është rritur me 5%, kurse vlera e AAGJ në fund të vitit 2008 ishte rritur me 7%, në fund të vitit 2009 është ulur me 5% në raport me vitin 2008 dhe në fund të vititi 2010 ishte ulur 10% në raport me vitin 2009. Në asamblenë e shoqërisë për likuidimin e saj ortakët morrën vendim që ndërtesa të mos të shitej por të përdorej për ndarje ortakëve të saj. Gjatë viteve të likuidimit janë shitur përkatsisht 20%, 50%, 25% dhe ne 2010 5% e AAGJ dhe AASH të shoqërisë. Po ashtu në vitin 2008 janë nxjerë jashtë përdorimit 2,000 lekë nga inventari ekonomik, dhe në vitin 2009 janë nxjerrë jashtë përdorimit edhe 3,000 mijë lekë inventari ekonomik dhe 1,000 lekë nga materialet e para. Në lidhje me shlyerjen e detyrimeve ndaj të tretëve likuiduesi do të supozohet që i ka likuduar sapo ai ka patur likuiditete të mjaftueshme në cdo vit përkatës. Radhën e shlyejes së detyrimeve e ndjek sipas kërkesave ligjore
Gjatë cdo viti supozohet që paga e likuiduesit ishte 200 mijë lekë në muaj. 

1. Tregoni se në lidhje me cfarë duhet të marrë vendime asamblea e ortakëve për likuidimin e shoqërisë

2. Tregoni se cilat do të jenë procedurat ligjore që duhet të ndjekë likuiduesi në lidhje me likudimin e shoqërisë

3. Tregoni trajtimin kontabël në lidhje me të gjitha fazat e likuidimit të veprimeve që kryen dhe duhet të kryejë likuiduesi

4. Të ndërtohet bilanci i parë i likuidimit, dhe PF në cdo vit ndërmjetës, dhe në datën e mbylljes së procesit të likuidimit

5. Të bëhet dhe ndarja e pasurisë neto të likudimit ortakëve të saj dhe të regjistrohet në kontabilitet së bashku me impaktet fiskale që mund të ketë.

Ushtrimi 2.

Shembulli i mësipërm të zgjidhet duke supozuar sikur ALM të ishte një shoqëri kolektive. 

Ushtrimi 3.

Ushtrimi 1 të zgjidhet duke supozuar që janë kreditorët e shoqërisë që kanë kërkuar falimentimin e saj dhe është gjykata që ka vendosur falimentimin.

Tregoni dallimet dhe specifikat e kësaj situate falimentimi në raport me situatën e likuidimit të parashtruar në ushtrimin 1.

Ushtrimi 4. – 

Shoqeria ABM shpk ka dy ortake te cilet zoterojnë përkatësisht Ortaku Albert 60% te kuotave dhe ortaku KLM shpk 40% te kuotave.  Bilanci i shoqerise me 31.12.2007 paraqitet si vijon:

	
	
	Bilanci Kontabel Shoqëria ABM shpk
	

	A.
	
	AKTIVI
	2007

	
	
	
	

	B.
	
	AKTIVE TE QENDRUESHME
	1,789,238,946

	
	
	
	

	
	I)
	TE PATRUPEZUARA
	65,957,373

	
	b)
	Shpenzime të kërkimeve të aplikuara
	6,938,127

	
	c)
	Të tjera në shfrytëzimi
	74,050,000

	
	e)
	Amortizimi (-)
	-15,030,755

	
	II)
	TE TRUPEZUARA
	1,680,693,573

	
	a)
	Troje, toka, terr, ndert, inst.
	1,300,427,796

	
	b)
	Instal. tek, makin, pajis, v. pun
	2,240,182,340

	
	c)
	Të tjera në shfrytëzim
	989,717,337

	
	e)
	Amortizimie (-)
	-2,849,633,900

	
	III)
	FINANCIARE
	42,588,000

	
	a)
	Pjesmarrje dhe tituj fin tjerë
	42,588,000

	C.
	AKTIVE QARKULLUESE
	805,148,807

	
	
	
	

	
	I)
	GJENDJA E INVENT DHE NE PROC
	370,402,220

	
	a)
	Materiale të para dhe mat tjera
	271,117,154

	*
	b)
	Prodhim i gatshem
	96,892,149

	
	c)
	Produkte dhe mallra
	2,392,917

	
	II)
	KERKESA PER  ARKETIM MBI DEBITORET
	303,729,786

	
	a)
	Klientë për shitje dhe shërbime
	197,253,714

	
	c)
	Personeli e peersona
	2,838,728

	
	d)
	Të tjera kërkesa
	103,637,345

	
	IV)
	LIKUIDIT DHE VLERA ARKE TE TJERA
	131,016,801

	
	
	a)Depozita në bankë dhe llog tjera
	129,193,443

	
	
	b) Para në dorë (arkë)
	420,357

	
	
	c) Vlera arke të tjera
	1,403,001

	D.
	LLOGARI TE TJERA
	314,700,946

	
	
	a) Shpenzime (kosto) për t'u shpërdnarë
	314,514,852

	
	
	b) Diferenca konvertimi aktive
	186,095

	
	
	
	

	
	
	TOTALI  I  AKTIVIT
	2,909,088,698

	
	
	
	

	
	
	P A S I V I
	2007

	A
	
	KAPITALET E VETA
	2,359,482,309

	
	
	I. KAPITALI THEMELTAR, REZERVAT, F/H
	

	
	
	a) Kapital i nënshkruar
	2,103,580,500

	
	
	c) Diferenca nga rivleresimi
	2,088,000

	
	
	d)1  Rezerev a ligjore
	12,060,128

	
	
	d)3 Rezerva të tjera
	135,979,800

	
	
	e) Fit/humbje të mbartura (Humbje-)
	-2,308,089

	
	
	f) Fitime dhe Humbje të ushtrimit (Humbjet-)
	107,895,876

	
	
	a) Provigjione për reziqe
	186,095

	B
	
	D E T Y R I M E
	506,818,423

	
	
	I. DET TE KERK PAS ME SHUME SE 1 VIT
	146,996,108

	
	
	a) Huara nga bankat dhe institutet e kreditit
	51,211,034

	
	
	b) Huara te tejra
	49,285,074

	
	
	d) Furnitorë për blerje e shërbime
	46,500,000

	
	
	II.DETYR. TE KERKUSH. NEN 1 VIT
	359,822,315

	
	
	c)Shuma të arkëtuara për porosi
	7,525,782

	
	
	d) Furnitorë për blerje e shërbime
	319,925,652

	
	
	e) Personeli
	11,957,852

	
	
	h) Sigurime shoqërore e të ngjashme
	4,567,188

	
	
	f)Shteti tatime dhe taksa
	13,355,252

	
	
	i) Të tjera detyrime
	2,490,590

	
	
	III. TE ARDHURA TE MARRA/ REGJ. AVANCE
	-

	C.
	LLOGARI TE TJERA
	42,787,967

	
	
	a) Diferenca konvertimi pasive
	42,787,967

	
	
	T O T A L I  I  P A S I V I T
	2,909,088,698


Ortaku KLM shpk eshte nje shoqeri e mirefillte tregtare e restoranterie. Si pasojë mendon se nuk e gjen te eprshttatshme qe te vazhdoje ortakerin në shoqrinë ABM shpk e cila ka ne aktivitet prodhues kryesisht. Per kete arsye ai vendos qe te largohet nga shoqeria ABM shpk. Me datën 30 Prill 2008 paraqet kete kerkese adminnistraotirt te ABN shpk, ortakut Albert.

Gjate periudhes 2008 deri ne 30 prill, vlerat e tregut te aktiveve afatgjata jane rritur me 10%, vlera e mallrave dhe produkteve te gatshme eshtre ulur per 20% dhe nga mallrat dhe produktet para rivleresimit, me 30 prill eshte llogaritur nje vlere e demtuar e pashitshme prej 2 mil lekë.

Kerkohet:
1. Tregoni, ne cfare ligje dhe neni, bazohet kerkesa e KLM shpk per t’u larguar? Cilat jane arsyet e parashikuara nga ligji ne lidhje me largimin e nje ortaku.
2. Tregoni procedurat ligjore qe duhet te ndiqen per te zbatuar largimin e ortakut KLM shpk nga ortakeria. 
3. Tregoni menyrat e likuidimit te kuotes se kapitalit te ortakut qe largohet, ku parashikohen ato ( ne cilin ligj) dhe cfare situatesh parashikohen nga ky ligj per kete rast
4. Tregoni trajtimin kontabel te procesit te largimit ne secilin faze kur eshte e nevojshme. 

Ushtrimi 5

Bazar ne te dhënat e ushtrimit 4, tregoni se cilat do te ishin procedurat ligjore dhe kontabel qe duhet te ndiqen nese ortaket do te vendosnin qe shoqeria te transformohej a) ne nje shoqeri

b) Ne nje shoqeri kolektive ?

Ushtrimi 6

Bazuar ne te dhenat e ushtrimit 4, tregoni trajtimin kontabël dhe ligjor, procedurat qe duhet te ndiqen, kerkesat perkatese, nese shoqria ABM shpk do te falimentonte .

Tregoni se cilat mund te ishin arsyer e falimentimit  te saj?

Ushtrimi 7
Situata financiare me 31.12.2007  e dy shoqerive paraqitet si vijon 

Investimet ne shoqeri te kontrolluara qe paraqiten ne aktivin e shoqërisë ABM paraqesin pjesen e 20% të kapitalit qe ajp zotëron te shoqëria KL shpk 

Më janar 2008 ortaket e dy shoqerive vendosin te bashkohen, duke vendosur qa pas bashkimit të mbetet vetem shoqeria ABM shpk.

	
	
	Bilanci Kontabel 
	ABM
	KL shpk

	A.
	
	AKTIVI
	2007
	2007

	
	
	
	
	

	B.
	
	AKTIVE TE QENDRUESHME
	1,889,712,818
	347,942,564

	
	
	
	
	

	
	I)
	TE PATRUPEZUARA
	59,019,245
	11,803,849

	
	b)
	Shpenzime të kërkimeve të aplikuara
	6,938,127
	

	
	c)
	Të tjera në shfrytëzimi
	74,050,000
	14,810,000

	
	e)
	Amortizimi (-)
	-15,030,755
	(3,006,151)

	
	II)
	TE TRUPEZUARA
	1,680,693,573
	336,138,715

	
	a)
	Troje, toka, terr, ndert, inst.
	1,300,427,796
	260,085,559

	
	b)
	Instal. tek, makin, pajis, v. pun
	2,240,182,340
	448,036,468

	
	c)
	Të tjera në shfrytëzim
	989,717,337
	197,943,467

	
	e)
	Amortizimie (-)
	-2,849,633,900
	(569,926,780)

	
	III)
	FINANCIARE
	150,000,000
	

	
	a)
	Investime ne filiale
	150,000,000
	

	C.
	AKTIVE QARKULLUESE
	805,148,808
	162,414,613

	
	
	
	
	

	
	I)
	GJENDJA E INVENT DHE NE PROC
	370,402,220
	75,465,295

	
	a)
	Materiale të para dhe mat tjera
	271,117,154
	

	*
	b)
	Prodhim i gatshem
	96,892,149
	

	
	c)
	Produkte dhe mallra
	2,392,917
	75,465,295

	
	II)
	KERKESA PER  ARKETIM MBI DEBITORET
	303,729,787
	60,745,957

	
	a)
	Klientë për shitje dhe shërbime
	197,253,714
	39,450,743

	
	c)
	Personeli e peersona
	2,838,728
	567,746

	
	d)
	Të tjera kërkesa
	103,637,345
	20,727,469

	
	IV)
	LIKUIDIT DHE VLERA ARKE TE TJERA
	131,016,801
	26,203,360

	
	
	a)Depozita në bankë dhe llog tjera
	129,193,443
	25,838,689

	
	
	b) Para në dorë (arkë)
	420,357
	84,071

	
	
	c) Vlera arke të tjera
	1,403,001
	280,600

	D.
	LLOGARI TE TJERA
	314,514,852
	62,902,970

	
	
	a) Shpenzime (kosto) për t'u shpërdnarë
	314,514,852
	62,902,970

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	TOTALI  I  AKTIVIT
	3,009,376,478
	573,260,147

	
	
	
	
	

	
	
	P A S I V I
	2007
	2007

	A
	
	KAPITALET E VETA
	2,401,790,399
	480,358,080

	
	
	I. KAPITALI THEMELTAR, REZERVAT, F/H
	
	

	
	
	a) Kapital i nënshkruar
	2,103,580,500
	420,716,100

	
	
	c) Diferenca nga rivleresimi
	2,088,000
	417,600

	
	
	d)1  Rezerev a ligjore
	12,060,128
	2,412,026

	
	
	d)3 Rezerva të tjera
	135,979,800
	27,195,960

	
	
	e) Fit/humbje të mbartura (Humbje-)
	40,000,000
	8,000,000

	
	
	f) Fitime dhe Humbje të ushtrimit (Humbjet-)
	107,895,876
	21,579,175

	
	
	a) Provigjione për reziqe
	186,095
	37,219

	B
	
	D E T Y R I M E
	607,586,079
	92,902,067

	
	
	I. DET TE KERK PAS ME SHUME SE 1 VIT
	247,763,764
	49,552,753

	
	
	a) Huara nga bankat dhe institutet e kreditit
	51,211,034
	10,242,207

	
	
	b) Huara te tejra
	150,052,730
	30,010,546

	
	
	d) Furnitorë për blerje e shërbime
	46,500,000
	9,300,000

	
	
	II.DETYR. TE KERKUSH. NEN 1 VIT
	359,822,315
	43,349,314

	
	
	c)Shuma të arkëtuara për porosi
	7,525,782
	1,505,156

	
	
	d) Furnitorë për blerje e shërbime
	319,925,652
	35,369,981

	
	
	e) Personeli
	11,957,852
	2,391,570

	
	
	h) Sigurime shoqërore e të ngjashme
	4,567,188
	913,438

	
	
	f)Shteti tatime dhe taksa
	13,355,252
	2,671,050

	
	
	i) Të tjera detyrime
	2,490,590
	498,118

	
	
	
	
	

	
	
	T O T A L I  I  P A S I V I T
	3,009,376,478
	573,260,147


Kerkohet:

Tregonis se cfare procedurash ligjore e kontabel duhet te ndiqen per realizmin e bashkimit te dy shoqerive.

Per zgjidhjene ushtrimit perdorni supozimet qe gjykoni te nevojshme

Shembulli 8– Metoda e kapitalit Neto

Shoqeria M zoteron 30% te aksioneve te shoqerise P te cilen e ka blere me 1 janar 2006. Shoqeria M ushtron nje ndikim te ndjeshem mbi shoqerine P. 

Me poshte jepen bilancet e thjeshtuara te shoqerive me daten 31 dhjetor 2008:

                                                                 M                                           P

                                                               Leke                                       Leke

AAGJM dhe Jo M                                   5,000                                       3,000

Investimi ne P 

                           900                                         -

Aktivet afatshkurtra                               4,600                                      2,000

Aktivet gjithsej                                   10,500                                       5,000

Kapitali aksionar                                   2,500                                         1,800

Fitimet e pashperndara                          2,600                                         1,100

Fitimi gjate periudhes ushtrimore            100                                            300

Detyrimet                                               5,300                                         1,800

Totali i kapitalit dhe Detyrimeve     10,500                                         5,000
Me poshte jepen pasqyra te te ardhurave dhe shpenzimeve te shoqerive me 31 dhjetor 2008 :

                                                                            M                                                  P

                                                                           Leke                                              Leke

Të ardhura                                                        12,000                                             4,000

Shpenzime                                                        11,900                                             3,700

Fitimi gjate periudhes ushtrimore                          100                                               300
Informacion:

Ne dhjetor 2008 shoqeria P i ka shitur mallra shoqerise M me nje vlere prej 300 lekesh dhe nga kjo shitje ka realizuar nje fitim prej 100 lekesh. Keto mallra jane ende ne invetarin e shoqerise ne daten e bilancit. Shoqeria M, ne vitin 2008 i ka siguruar shoqerise P sherbime me vlere 150 leke. Shoqeria P nuk ka kryer ende pagesen per keto sherbime.

Pergatisni nje bilanc te thjeshtuar dhe pasqyre te thjeshtuar te ardhurash dhe shpenzimesh te shoqerise M me 31 dhjetor 2008 sipas metodes se kapitalit .(Tatimet e shtyra nuk merren parasysh)
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